Zeitschrift: Der Fourier : offizielles Organ des Schweizerischen Fourier-Verbandes
und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen

Herausgeber: Schweizerischer Fourierverband
Band: 34 (1961)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 25.01.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

PO
[ Y

DER

X

\\ AN,
UL AN

FOURIER

Offizielles Organ des Schweizerischen Fourierverbandes

gund des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen

37

42
56

57

58
58
59
60
60

61

77
83
83
84

Inhaltsverzeichnis 1961

Artikel

Das militarische Jahr 1960

Schulen und Kurse der Vpf. Trp. im Jahre 1961

Unsere Armeeleitung ab 1. Januar 1961

Die Kriegskommissire der Armee

Militdrische Beférderungen

Verwaltungsreglement fiir die schweizerische Armee
(Nachtrag Nr. 3, AW Nr. 4)

Vorschriften iiber das Rechnungswesen der Schweizerischen
Armee fir 1961

Wintertibung 1960/61 der Zentraltechnischen Kommission
des Schweizerischen Fourierverbandes

Aus dem Militiramtsblatt

Fachtechnischer Wettbewerb des «Der Fourier» 1960/61
Neue Wegleitung zur Erwerbsersatzordnung

Mitteilungen des OKK:
— Preisliste fiir Truppen, Militirschulen und Kurse
— Richtpreise fiir die Monate Januar und Februar

Die «Gesamtkonzeption» der schweizerischen Landesver-
teidigung

Die 7. Division im Einsatz gegen die 4. Division

Biicher und Schriften

Partisanenbuch

— Meine Danziger Mission, 1937-1939

— Die Schicksalsfahrt der Graf Spee

Der Ruhm der tausend Schlachten

— Der Zweite Weltkrieg

Militdrische Beforderungen

Tafelipfel und Apfelmus tafelfertig

Fachtechnischer Wettbewerb des «Der Fourier 1960/61
Weisungen fiir die Ausbildung und Organisation i in Kurscn
im Truppenverband (WAOQO)

Richtpreise fiir die Monate Februar und Mirz

Das neue Riistungsprogramm

Riicktritt von Oberst Rudolf Miihlemann ‘
Schweizerische Verwaltungsoffiziers-Gesellschaft

Die Organisation des Verpflegungsdienstes in einer Ver-
teidigungsstellung

Verfasser

Oberstlt. 1. Gst. Kurz

OKK

i

ZTK, SFV

Bundesamt fiir
Sozialversicherung
OKK

Oberstlt. i. Gst. Kurz
Hptm. K. Hedinger

OKK

OKK

Oberstlt. 1. Gst. Kurz

Hptm. von Dach, Bern



Nr.

11

Seite

92
93

93
93
96

119
121
126

131

132
133

134
135
138

167

170
178

184
185
187
188
189

190

207
211
212

214

216

217

219
221
222
224
227
229

Artikel

Sitzung der Zentraltechnischen Kommission

Winteriibung 1960/61 der Zentraltechnischen Kommission
des Schweizerischen Fourierverbandes
Kiichen-Korpsmaterial

Zusammenstellung der Normalmengen 1961
Fachtechnischer Wettbewerb des «Der Fourier» 1960/61

19. Delegiertenversammlung des VSFG 1961 in Ziirich
Der Dienstweg
Versorgung im Winter

43. Delegiertenversammlung des Schweizerischen Fourier-
verbandes in Baden

Siedefleisch — Was nun?

Bringt uns die OST 61 den eingeteilten Fassungsunter-
offizier wieder?

Mitteilungen des OKK: Tafelidpfel

Verfiigung des Eidgendossischen Militardepartements
Fachtechnischer Wettbewerb des «Der Fourier» 1960/61

43. Delegiertenversammlung des Schweizerischen Fourier-
verbandes in Baden, 6./7. Mai 1961

Wie die Armeereform verwirklicht wird

Militirische Probleme einer Atombewaffnung unserer
Armee

Wir lesen fiir Sie. ..

Stimmen aus dem Leserkreis: Verpflegungskredit
Fachtechnischer Wettbewerb des «Der Fourier» 1960/61
Zur Ausriistung der Fouriergehilfen

Biicher und Schriften

— Europa will leben

— Der Westen: Heer ohne Banner

— Blutende Wiiste

Die Dokumente von La Charité

Mitteilung des OKK: Speck

43. Delegiertenversammlung des Schweizerischen Fourier-
verbandes in Baden, 6./7. Mai 1961

Die Delegiertenversammlung des Verbandes Schweize-
rischer Fouriergehilfen, 29./30. April 1961 in Ziirich
Fachtechnischer Wettbewerb des «Der Fourier» 1960/61
(Rangliste)

Hyspa, Bern

- Ein Geleitwort des Bundesprisidenten

- Was will die Hyspa?

— Die Hyspa im Zeichen von Fortschritt und Wissenschaft
— Die Armee an der Hyspa

— Die Ausstellung des OKK im Bilde

— Die Verpflegungstruppen zeigen an der Hyspa

— Buntes Hyspa-Mosaik

Verfasser

ZTK, SFV

Kdo. Fourierschulen

Oberstlt. i. Gst. Kurz
Aus «Truppenpraxis»
Nr. 3, 1960

Adj. Uof. Rickenbacher
Hptm. K. Hedinger

OKK
EMD

Oberstlt. 1. Gst. Kurz

Oberst E. Studer

Four. Geh. Wm. Hauser H.

Oberstlt. 1. Gst. Kurz
OKK

F. T. Wahlen
Oberstbrigadier Dr. Meuli
Prof. A. von Muralt
Oberst 1. Gst. F. Glaus



Seite

245
251
252
253
256
265
266
267

269

270

285
288
292
293
295

299
302
303
304

305

325
330
333
339
340
340
343
345

347
349

365
369
375
376
378
379
380
381

382

Artikel

Zur Festungsfrage

Sind Wehrausgaben heute iiberhaupt noch nétig. .. ?
Schweizerische Verwaltungsoffiziersgesellschaft

Was haben wir zu verteidigen?

Stimmen aus dem Leserkreis: Verpflegungskredit
Wir lesen fiir Sie. ..

Militirische Beforderungen

Dic neuen Ehrenmitglieder des Schweizerischen Fourier-
verbandes

Mitteilungen des OKK:

— Richtpreise fiir die Monate Juli und August

Biicher und Schriften

— Augenschein in Alaska

Die Pflichten des Soldaten ausser Dienst

Was haben wir zu verteidigen? (Schluss)

Erster Kontakt mit dem Verpflegungskredit

Erfahrungen mit dem Verpflegungskredit

Gedanken und Erfahrungen rund um den Verpflegungs-
kredit

Fouriere des SFV an den SUT 1961

Wir lesen fiir Ste. ..

Militdrische Beforderungen

Mitteilung des OKK:

— Trinkmilch in Zupack- und Tetrapackungen
Geldndeiibung der Sektion «Romande» des Schweizerischen
Fourierverbandes

Die Eisenbahnen im Dienst der Landesverteidigung
Militdrverpflegung in Norwegen

Die Vorschriften iiber Truppenverpflegung seit 1813
Aufbau, Inhaltsstoffe und Verarbeitung des Maiskorns
Mais in der modernen Landwirtschaft

Eine neue Maismiihle in Rheineck SG

Maisgerichte im Wandel der Zeit

Mitteilungen des OKK:

— Speck

— Zwetschgen

Stimmen aus dem Leserkreis (Verpflegungskredit)
Mitteilung des OKK:

- Richtpreise fiir die Monate September und Oktober

Zur Frage der Waffenausfuhr aus der Schweiz

In letzter Stunde

Es geht auch Sie an!

Verpflegungsvorschriften der amerikanischen Marine
Feldbetten oder Strohlager?

Der Drang nach Hoherem . ..

Militdrische Beforderungen

Fachtechnischer Wettbewerb des «Der Fourier 1961/62
— Reglement

— Angaben zu den Aufgaben (1.und folgende Serien)

Verfasser

Oberstlt. i. Gst. Kurz
Hptm. K. Hedinger

Prof. Dr. iur. W. Kagi

OKK

Oberstlt. i. Gst. Kurz
Prof. Dr. iur. W. Kigi
Four. M. Loosli
Hptm. W. Kirchner

Major H. Binziger

Four. Ragout

OKK

Oberstlt. 1. Gst. Kurz

Erich Blaschke, Mannheim
Oblt. Qm. Ch. Reichenbach
Dr. H. Neukom

Hans Ulrich Bohi

Pressedienst Marianne Berger

OKK

OKK

Oberstlt. 1. Gst. Kurz
Suzanne Labin

Erich Blaschke, Mannheim

IT1



v

Seite

405
410
410
413
418

420

421
425

426

427

427

428

431

445
452

459

465
471

Artikel

Die Sprachenfrage in unserer Armee
Krieg und Atomfrage vom Theologen aus gesehen
Der Kricg im Lichte der christlichen Moral

Artomwaffen und christliche Ethik

des

Nachtorientierungslauf der Association Romande
Fourriers Suisses

Der Unteroffizier — Die Hebung sciner Stellung und die
Forderung seiner Ausbildung

50 Jahre Schweizerischer Fourierverband 1913-1963

— Jubildumsschrift

Fachtechnischer Wettbewerb des «Der Fourier» 1961/62
Biicher und Schriften

— Im Zorn der Zeit

Pionicre des Weltraums

— Europa, sein Wesen im Bild der Geschichte

Uns gehore die Zukunfr, Genossen

Allgemeine Lehren des Rechtsstaatlichen Verwaltungs-
rechts

Die Verpflegung bei der Bundeswehr

- Der Kompagniechef haftet!

In letzter Stunde

— «Der Fourier» stellt Separatabziige zur Verfligung
Zentraler Scktionswettkampf des Verbandes Schweize-
rischer Fouriergehilfen

Mitteilung des OKK:

— Richtpreise fiir die Monate November und Dezember

|

Die Schliessung der Flab-Liicke
Atomwaffen und christliche Ethik (Schluss)

Kennen Sie den Club kochender Mianner?

~ Rezepte

— Kleine Tips aus der «Marmite»

— Adressenliste

Was dndert im VR und VR-Anhang auf den 1. 1. 1962?
Fachtechnischer Wettbewerb des «Der Fourier» 1961/62

Verfasser

Oberstlt. 1. Gst. Kurz

P. Rhaban Guthauser,
OFM Cap.

Hptm. Peter Vogelsanger
Prot. I'pr.

Four. O. Keller

Hptm. K. Hedinger

OKK

Oberstlt. 1. Gst. Kurz
Hptm. Peter Vogelsanger
Prot. Fpr.

Hans Miiller

Hptm. K. Hedinger



	...

