

Zeitschrift: Der Fourier : officielles Organ des Schweizerischen Fourier-Verbandes und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen

Herausgeber: Schweizerischer Fourierverband

Band: 34 (1961)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 25.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

PP II Ma

DER FOURIER



Offizielles Organ des Schweizerischen Fourierverbandes und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen

Inhaltsverzeichnis 1961

Nr.	Seite	Artikel	Verfasser
①			
1	Das militärische Jahr 1960		Oberstlt. i. Gst. Kurz
5	Schulen und Kurse der Vpf. Trp. im Jahre 1961		
7	Unsere Armeeleitung ab 1. Januar 1961		
8	Die Kriegskommissäre der Armee		
9	Militärische Beförderungen		
10	Verwaltungsreglement für die schweizerische Armee (Nachtrag Nr. 3, AW Nr. 4)		OKK
16	Vorschriften über das Rechnungswesen der Schweizerischen Armee für 1961		
16	Winterübung 1960/61 der Zentraltechnischen Kommission des Schweizerischen Fourierverbandes		ZTK, SFV
17	Aus dem Militäramtsblatt		
18	Fachtechnischer Wettbewerb des «Der Fourier» 1960/61		
19	Neue Wegleitung zur Erwerbsersatzordnung		Bundesamt für Sozialversicherung
20	Mitteilungen des OKK: – Preisliste für Truppen, Militärschulen und Kurse		OKK
23	– Richtpreise für die Monate Januar und Februar		
②			
37	Die «Gesamtkonzeption» der schweizerischen Landesverteidigung		Oberstlt. i. Gst. Kurz
42	Die 7. Division im Einsatz gegen die 4. Division		Hptm. K. Hedinger
56	Bücher und Schriften – Partisanenbuch – Meine Danziger Mission, 1937–1939		
57	– Die Schicksalsfahrt der Graf Spee – Der Ruhm der tausend Schlachten		
58	– Der Zweite Weltkrieg		
58	Militärische Beförderungen		
59	Tafeläpfel und Apfelmus tafelfertig		OKK
60	Fachtechnischer Wettbewerb des «Der Fourier» 1960/61		
60	Weisungen für die Ausbildung und Organisation in Kursen im Truppenverband (WAO)		
61	Richtpreise für die Monate Februar und März		OKK
③			
77	Das neue Rüstungsprogramm		Oberstlt. i. Gst. Kurz
83	Rücktritt von Oberst Rudolf Mühlemann		
83	Schweizerische Verwaltungsoffiziers-Gesellschaft		
84	Die Organisation des Verpflegungsdienstes in einer Verteidigungsstellung		Hptm. von Dach, Bern

Nr.	Seite	Artikel	Verfasser
		92 Sitzung der Zentraltechnischen Kommission 93 Winterübung 1960/61 der Zentraltechnischen Kommission des Schweizerischen Fourierverbandes 93 Küchen-Korpsmaterial 93 Zusammenstellung der Normalmengen 1961 96 Fachtechnischer Wettbewerb des «Der Fourier» 1960/61	ZTK, SFV Kdo. Fourierschulen
④		119 19. Delegiertenversammlung des VSFG 1961 in Zürich 121 Der Dienstweg 126 Versorgung im Winter 131 43. Delegiertenversammlung des Schweizerischen Fourier- verbandes in Baden 132 Siedefleisch – Was nun? 133 Bringt uns die OST 61 den eingeteilten Fassungsunter- offizier wieder? 134 Mitteilungen des OKK: Tafeläpfel 135 Verfügung des Eidgenössischen Militärdepartements 138 Fachtechnischer Wettbewerb des «Der Fourier» 1960/61	Oberstlt. i. Gst. Kurz Aus «Truppenpraxis» Nr. 3, 1960 Adj. Uof. Rickenbacher Hptm. K. Hedinger OKK EMD
⑤		167 43. Delegiertenversammlung des Schweizerischen Fourier- verbandes in Baden, 6./7. Mai 1961 170 Wie die Armeereform verwirklicht wird 178 Militärische Probleme einer Atombewaffnung unserer Armee 184 Wir lesen für Sie ... 185 Stimmen aus dem Leserkreis: Verpflegungskredit 187 Fachtechnischer Wettbewerb des «Der Fourier» 1960/61 188 Zur Ausrüstung der Fouriergehilfen 189 Bücher und Schriften – Europa will leben – Der Westen: Heer ohne Banner 190 – Blutende Wüste	Oberstlt. i. Gst. Kurz Oberst E. Studer Four. Geh. Wm. Hauser H.
⑥		207 Die Dokumente von La Charité 211 Mitteilung des OKK: Speck 212 43. Delegiertenversammlung des Schweizerischen Fourier- verbandes in Baden, 6./7. Mai 1961 214 Die Delegiertenversammlung des Verbandes Schweize- rischer Fouriergehilfen, 29./30. April 1961 in Zürich 216 Fachtechnischer Wettbewerb des «Der Fourier» 1960/61 (Rangliste) 217 Hyspa, Bern – Ein Geleitwort des Bundespräsidenten 219 – Was will die Hyspa? 221 – Die Hyspa im Zeichen von Fortschritt und Wissenschaft 222 – Die Armee an der Hyspa 224 – Die Ausstellung des OKK im Bilde 227 – Die Verpflegungstruppen zeigen an der Hyspa 229 – Buntes Hyspa-Mosaik	Oberstlt. i. Gst. Kurz OKK F. T. Wahlen Oberstbrigadier Dr. Meuli Prof. A. von Muralt Oberst i. Gst. F. Glaus

Nr.	Seite	Artikel	Verfasser
7	245	Zur Festungsfrage	Oberstlt. i. Gst. Kurz
	251	Sind Wehrausgaben heute überhaupt noch nötig...?	Hptm. K. Hedinger
	252	Schweizerische Verwaltungsoffiziersgesellschaft	
	253	Was haben wir zu verteidigen?	Prof. Dr. iur. W. Kägi
	256	Stimmen aus dem Leserkreis: Verpflegungskredit	
	265	Wir lesen für Sie...	
	266	Militärische Beförderungen	
	267	Die neuen Ehrenmitglieder des Schweizerischen Fourierverbandes	
	269	Mitteilungen des OKK:	OKK
		– Richtpreise für die Monate Juli und August	
	270	Bücher und Schriften	
		– Augenschein in Alaska	
8	285	Die Pflichten des Soldaten ausser Dienst	Oberstlt. i. Gst. Kurz
	288	Was haben wir zu verteidigen? (Schluss)	Prof. Dr. iur. W. Kägi
	292	Erster Kontakt mit dem Verpflegungskredit	Four. M. Loosli
	293	Erfahrungen mit dem Verpflegungskredit	Hptm. W. Kirchner
	295	Gedanken und Erfahrungen rund um den Verpflegungskredit	
	299	Fouriere des SFV an den SUT 1961	Major H. Bänziger
	302	Wir lesen für Sie...	Four. Ragout
	303	Militärische Beförderungen	
	304	Mitteilung des OKK:	OKK
		– Trinkmilch in Zupack- und Tetrapackungen	
	305	Geländeübung der Sektion «Romande» des Schweizerischen Fourierverbandes	
9	325	Die Eisenbahnen im Dienst der Landesverteidigung	Oberstlt. i. Gst. Kurz
	330	Militärverpflegung in Norwegen	Erich Blaschke, Mannheim
	333	Die Vorschriften über Truppenverpflegung seit 1813	Oblt. Qm. Ch. Reichenbach
	339	Aufbau, Inhaltsstoffe und Verarbeitung des Maiskorns	Dr. H. Neukom
	340	Mais in der modernen Landwirtschaft	Hans Ulrich Böhi
	340	Eine neue Maismühle in Rheineck SG	
	343	Maisgerichte im Wandel der Zeit	
	345	Mitteilungen des OKK:	
		– Speck	Pressedienst Marianne Berger
		– Zwetschgen	OKK
	347	Stimmen aus dem Leserkreis (Verpflegungskredit)	
	349	Mitteilung des OKK:	
		– Richtpreise für die Monate September und Oktober	OKK
10	365	Zur Frage der Waffenausfuhr aus der Schweiz	Oberstlt. i. Gst. Kurz
	369	In letzter Stunde	Suzanne Labin
	375	Es geht auch Sie an!	
	376	Verpflegungsvorschriften der amerikanischen Marine	Erich Blaschke, Mannheim
	378	Feldbetten oder Strohlager?	
	379	Der Drang nach Höherem...	
	380	Militärische Beförderungen	
	381	Fachtechnischer Wettbewerb des «Der Fourier 1961/62	
		– Reglement	
	382	– Angaben zu den Aufgaben (1. und folgende Serien)	

Nr.	Seite	Artikel	Verfasser
11	405	Die Sprachenfrage in unserer Armee	Oberstlt. i. Gst. Kurz
	410	Krieg und Atomfrage vom Theologen aus gesehen	P. Rhaban Guthäuser, OFM Cap.
	410	Der Krieg im Lichte der christlichen Moral	Hptm. Peter Vogelsanger Prot. Fpr.
	413	Atomwaffen und christliche Ethik	Four. O. Keller
	418	Nachorientierungslauf der Association Romande des Fourriers Suisse	Hptm. K. Hedinger
	420	Der Unteroffizier – Die Hebung seiner Stellung und die Förderung seiner Ausbildung	
	420	50 Jahre Schweizerischer Fourierverband 1913–1963	
		– Jubiläumsschrift	
	421	Fachtechnischer Wettbewerb des «Der Fourier» 1961/62	
	425	Bücher und Schriften	
		– Im Zorn der Zeit	
		– Pioniere des Weltraums	
		– Europa, sein Wesen im Bild der Geschichte	
	426	– Uns gehört die Zukunft, Genossen	
		– Allgemeine Lehren des Rechtsstaatlichen Verwaltungsrechts	
	427	– Die Verpflegung bei der Bundeswehr	
		– Der Kompagniechef haftet!	
	427	In letzter Stunde	
		– «Der Fourier» stellt Separatabzüge zur Verfügung	
	428	Zentraler Sektionswettkampf des Verbandes Schweizerischer Fourierhilfen	
	431	Mitteilung des OKK:	OKK
		– Richtpreise für die Monate November und Dezember	
12	445	Die Schliessung der Flab-Lücke	Oberstlt. i. Gst. Kurz
	452	Atomwaffen und christliche Ethik (Schluss)	Hptm. Peter Vogelsanger Prot. Fpr.
	459	Kennen Sie den Club kochender Männer?	Hans Müller
		– Rezepte	
		– Kleine Tips aus der «Marmite»	
		– Adressenliste	
	465	Was ändert im VR und VR-Anhang auf den 1. 1. 1962?	Hptm. K. Hedinger
	471	Fachtechnischer Wettbewerb des «Der Fourier» 1961/62	